e distribuição de energia elétrica, além de manutenção eletromecânica de equipamentos essenciais para atender às 
necessidades do Prédio Sede, Prédio Anexo e Escola de Contas deste Tribunal, em favor da empresa PROINFO 
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA (CNPJ: 34.525.303/0001-40), com o valor global de R$ 698.000,00 

(Seiscentos e noventa e oito mil reais), com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, c/c com o art. 
4º, inciso XXII da Lei 10.520/02. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 22 de 
junho de 2023.

[...]

53, referente à inscrição da procuradora Elissandra Monteiro Freire Alvares, no curso "Contratos Administrativos 
em Foco: Estudo e Resolução de Casos Práticos", a ser realizado, no período de 16/10 a 18/10/2023, em São 
Paulo - SP, no valor total de R$ 3.290,00 (três mil duzentos e noventa reais), na Natureza de 
Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 14.133/2021, a 
contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ:

[...]

53, referente à inscrição da procuradora Elissandra Monteiro Freire Alvares, no curso "Contratos Administrativos 
em Foco: Estudo e Resolução de Casos Práticos", a ser realizado, no período de 16/10 a 18/10/2023, em São 
Paulo - SP, no valor total de R$ 3.290,00 (três mil duzentos e noventa reais), na Natureza de 
Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 08/2023 SEGER 

Regulamenta no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do